
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 1762 del 10/07/2024 

 

 
AREA 2 - RISORSE UMANE 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1762 del 10/07/2024 

PROPOSTA N. 1878 del 09/07/2024 
 
OGGETTO: Conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione (H2) nell’Ente DiSCo. Biennio 2024- 

2026. 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo studio e la 

promozione della conoscenza nella Regione”; 

visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”, 

approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con la 

quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo Cortesini; 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad oggetto: 

“Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene rinnovato l’incarico 

di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 24 luglio 2018, n. 6, 

fino al 23 novembre 2024; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario di DiSCo n. 21 del 9 ottobre 2023 avente ad oggetto: 

“Presa d’atto e conferma incarico di Direttore Generale di DiSCo al Dott. Paolo Cortesini”; 

vista la Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto “Conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024- 2026.”;  

visto il Decreto del Direttore Generale n. 7 del 30 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento 

dell’incarico di dirigente a Tempo Determinato dell’Area 2 “Risorse Umane” e dell’Area 3 “Gare e 

Contratti” per la durata di anni tre (3) a decorrere dal 1° maggio 2024 fino al 30 aprile 2027”, con il quale, 

tra l’altro, è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area 2 “Risorse Umane” alla dott.ssa Barbara 

Bertagni; 

visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;   

tenuto conto del Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione, i cui criteri di affidamento, sono 

stati concordati con le OO.SS. in data 22 febbraio 2024; 

tenuto, altresì, conto che: 

con Decreto del Direttore Generale n. 4 del 20 marzo 2024, recante ad oggetto “ Approvazione 

organigramma, declaratorie e pesature dei singoli incarichi di EQ - area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (incarico a termine di EQ) ex art. 16 del vigente CCNL funzioni locali – 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1762 del 10/07/2024 

conferma macro struttura dell’Ente” si è proceduto a confermare l’attuale macro struttura 

organizzativa dell’Ente e in tale ambito e ad aggiornare, relativamente agli incarichi di Elevata 

Qualificazione, ex art. 16 del vigente CCNL Funzioni Locali, l’organigramma, le declaratorie e la 

pesatura degli incarichi di cui trattasi, ai cui allegati si rimanda per relationem; 

è intendimento dell’Amministrazione procedere ad una graduale attuazione dell’organizzazione, 

rappresentata puntualmente all’interno del medesimo atto, affinché possa garantirsi un processo di 

integrazione - senza soluzione di continuità dell’azione amministrativa - tra il precedente e il nuovo 

modello organizzativo; 

tenuto conto che: 

con Determinazione Direttoriale n. 677 del 21 marzo 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Avviso 

per la manifestazione di interesse finalizzato all’attribuzione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione nell’Ente DiSCo”, alle cui motivazioni si rinvia per relationem, è stato approvato 

l’Avviso per la manifestazione di interesse finalizzato all’attribuzione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione nell’Ente DiSCo; 

 

con Determinazione Direttoriale n. 803 del 10 aprile 2024 avente ad oggetto: “Conferimento degli 

incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente DiSCo. Biennio 2024- 2026”, alle cui motivazioni si 

rinvia per relationem, sono stati attribuiti gli incarichi di EQ, così come individuati nella Struttura 

approvata con Decreto del Direttore Generale n. 4/2024; 

 

con Determinazione Direttoriale n. 1179 del 13 maggio 2024, avente ad oggetto: “Approvazione 

Avviso per la manifestazione di interesse finalizzato all’attribuzione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione nell’Ente DiSCo” alle cui motivazioni si rinvia per relationem, è stato approvato 

l’avviso per la manifestazione di interesse finalizzato all’attribuzione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione nell’Ente DiSCo (A1, L1, L2); 

 

con Determinazione Direttoriale n. 1385 del 31 maggio 2024, alle cui motivazioni si rinvia per 

relationem, avente ad oggetto “Conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione nell’Ente 

DiSCo. Biennio 2024 – 2026”, a far data dal giorno 01.06.2024 e sino al 31.05.2026, sono stati 

conferiti gli incarichi di Elevata Qualificazione denominati A1 “Comunicazione”, L1 “Gestione del 

personale interno ed esterno addetto alle Residenze e servizi correlati” e L2 “Gestione 

amministrativa delle Residenze Presidio Territoriale di Roma Città Metropolitana”; 

 

con Determinazione Direttoriale n. 1579 del 18 giugno 2024, avente ad oggetto: ”Incarichi di 

Elevata Qualificazione: 1) Approvazione Avviso per la manifestazione di interesse finalizzato 

all’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione “H2 Trasparenza e supporto anticorruzione 

– Accesso Civico”; 2) Affidamento ad interim incarico di Elevata Qualificazione dei servizi “D1 

Gare e contratti” e, nelle more dell’espletamento delle procedure di cui al punto 1), del servizio 

“H2 Trasparenza e supporto anticorruzione – Accesso Civico”, alle cui motivazioni si rinvia per 

relationem, è stato approvato l’avviso per la manifestazione di interesse finalizzato all’attribuzione 

dell’incarico di Elevata Qualificazione nell’Ente Disco (H2) ed affidato, nelle more dell’esperimento 

della procedura di attribuzione, l’incarico in questione ad interim alla dott.ssa Angela Incagnoli; 

considerato che: 

 

l’individuazione del dipendente da incaricare avviene tramite preselezione a cura dell’Area 2 

“Risorse Umane” e successiva documentata procedura di valutazione comparativa fondata - in 

conformità ai criteri di cui all’art. 3 del Regolamento sugli incarichi di EQ - sulla disamina dei 

curricula presentati dai candidati; 

 

il conferimento dell’incarico di EQ avviene su disposizione del Direttore Generale, sentito il 

Dirigente competente per materia; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1762 del 10/07/2024 

 

il parere dell’Aran RAL 299, reso negli orientamenti applicativi, nel quale si ritiene che, in generale, 

il lavoratore al quale viene conferito l’incarico di posizione organizzativa, non possa rifiutare 

l’incarico stesso, rientrante nell’esercizio di un potere del datore di lavoro di determinare 

unilateralmente l’oggetto del contratto di lavoro, in virtù del quale il medesimo può esigere dal 

dipendente le mansioni ascrivibili alla categoria di inquadramento e, nella fattispecie trattata con il 

presente provvedimento, il conferimento dell’incarico di EQ, è maggiormente avvalorato 

dall’espressa volontà del lavoratore che ha avanzato la richiesta di attribuzione dell’ incarico stesso; 

 

acquisita l’unica domanda pervenuta al Protocollo dell’Ente da parte di un lavoratore interessato dell’Area 

dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, che ha presentato richiesta per il conferimento dell’incarico di 

Elevata Qualificazione in argomento; 

 

verificata la ricevibilità e ammissibilità della predetta domanda ed esaminata l’istanza e il curriculum vitae 

presenti dal candidato, Dott. Rodolfo Roberti; 

 

vista la preistruttoria sul possesso dei requisiti del medesimo interessato, attuata dalla competente Area, e la 

valutazione effettuata in prima istanza dal Dirigente dell’Area nella quale è incardinato il singolo incarico di 

Elevata Qualificazione, e quella successiva operate dal Direttore Generale che ha confermato quella espressa 

dal dirigente, nel rispetto della natura e delle caratteristiche degli obiettivi strategici ed operativi da 

realizzare, dei requisiti culturali posseduti dai singoli funzionari, delle attitudini individuali e della capacità 

professionale ed esperienza acquisiti dal candidato;  

 

atteso che dalla valutazione effettuata, come da documentazione acquisita agli atti della Direzione Generale, 

il dott. Rodolfo Roberti risulta idoneo a ricoprire l’incarico in questione; 

 

tenuto conto che la graduazione dell’incarico, nel rispetto del “Regolamento sugli incarichi di Elevata 

Qualificazione” e come puntualmente indicato nel Decreto Direttoriale n. 4/2024 sopra citato è stata 

articolata come di seguito dettagliato:  

 

Fascia B – punteggio da 75 a 89 punti: pari ad un livello retributivo di € 15.800 (annuo/lordo e 

comprensivo della 13^ mensilità) ove si può sommare l’indennità di risultato nella misura minima 

del CCNL, ossia il 15% al raggiungimento degli obiettivi previsti dall’amministrazione;  

attesa la necessità di notificare il presente atto al dott. Rodolfo Roberti, per la sottoscrizione dell’incarico di 

Elevata Qualificazione presso l'Area nella quale la posizione di lavoro è incardinata, mentre sarà cura del 

Dirigente della medesima Area trasmettere tale documentazione presso l’Area Risorse Umane; 

preso atto che l’incarico può essere revocato in relazione a intervenuti mutamenti organizzativi o in 

conseguenza di valutazione negativa della performance individuale, ovvero per il verificarsi di fattispecie 

risolutorie di cui al CCNL Funzioni Locali e dal Regolamento per la disciplina dell’area posizioni 

organizzative dell’Ente DiSCo e risolutivamente condizionato alle medesime disposizioni; 

tenuto conto del fatto che il 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021 il 

quale ha previsto la modifica degli incarichi di “posizione organizzativa” comportando una nuova 

riorganizzazione dell’Ente;  

 

visti i seguenti articoli del vigente CCNL funzioni locali del 16 novembre 2022: 

- art. 16 Incarichi di Elevata Qualificazione; 

- art. 17 Retribuzione di posizione e retribuzione di risultato; 

- art. 18 Conferimento e revoca degli incarichi di EQ; 

- art. 19 Disposizioni particolari sugli incarichi di EQ; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1762 del 10/07/2024 

- art. 20 Compensi aggiuntivi ai titolari incarichi di EQ; 

atteso che: 

- conformemente a quanto stabilito dal vigente Regolamento sugli incarichi di Elevata Qualificazione 

è stato predisposto l’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico di EQ; 

 

- è stato, altresì, predisposto un fac-simile di domanda da presentare per la partecipazione alla 

selezione, di cui all’allegato 2 dell’avviso medesimo; 

ravvisata, la necessità di provvedere tempestivamente al conferimento dell’incarico di Elevata 

Qualificazione al fine di assicurare il buon funzionamento dell’Ente; 

visto il vigente CCNL Funzioni Locali relativo al personale delle categorie; 

isto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 

organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati “Principio 

contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 19 del 29/09/2023 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza - 

DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

vista la legge della Regione Lazio n. 23 del 29/12/2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2024"; 

vista la Legge Regionale 29/12/2023, n. 24 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2024-

2026” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla lettera b) 

approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente 

regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:       

 

 DETERMINA 

1. di conferire al dott. Rodolfo Roberti, a far data dal giorno 15 luglio 2024 e sino al 14 luglio 2026, 

l’incarico di Elevata Qualificazione H2 “Trasparenza e supporto anticorruzione – Accesso civico”  come 

definita dal Decreto del Direttore Generale n. 4 del 20 marzo 2024; 

3. di dare atto all’incaricato che:  

 per l’incarico di fascia “B” l’indennità omnicomprensiva è pari ad un livello retributivo di € 15.800 

(annuo/lordo e comprensivo della 13^ mensilità) ove si può sommare l’indennità di risultato nella 

misura minima del CCNL, ossia il 15% al raggiungimento degli obiettivi previsti 

dall’amministrazione; 

 le funzioni afferenti all’Elevata Qualificazione di cui trattasi e indicata nella declaratoria approvata 

con Decreto Direttoriale n. 4/2024 sono esemplificative e non esaustive, potendosi esigere tutte le 

mansioni ascrivibili alla categoria in quanto professionalmente equivalenti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1762 del 10/07/2024 

 gli obiettivi da raggiungere annualmente saranno assegnati dai competenti organi dell’Ente e valutati 

secondo il sistema di valutazione in uso nell’Amministrazione; 

 la durata dell’incarico conferito è pari ad anni due, prorogabili, al massimo, per anni tre; 

 l’incarico può essere revocato, ai sensi dell’art. 4 Regolamento sugli incarichi di Elevate 

Qualificazioni, tra l’altro, per ragioni disciplinari di gravità tale da non consentire la prosecuzione 

dell’incarico; per mutamenti dell’assetto organizzativo dell’Amministrazione; per effetto di 

valutazione negativa dell’attività espletata, come definita anche dal Sistema di misurazione e 

valutazione della performance vigente;  

 l’incarico è da considerarsi risolutivamente condizionato ad eventuali atti organizzativi che 

modifichino la struttura dell’Ente o comunque incidano sul numero o sulle funzioni delle posizioni 

organizzative interessate. In tal caso nulla potrà essere preteso dal lavoratore per la cessazione 

anticipata dell’incarico; 

4. di notificare, infine, il presente atto al lavoratore interessato, per la sottoscrizione per accettazione del 

medesimo, presso l’area di rispettiva competenza; 

5. di pubblicare in Amministrazione Trasparente del sito Aziendale l’incarico del dott. Rodolfo Roberti e il 

relativo CV; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, nei termini di legge, alle competenti autorità.  

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla  P.O.: 
 BERTAGNI BARBARA in data 10/07/2024 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 2 - RISORSE 
UMANE  BERTAGNI BARBARA in data 10/07/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Responsabile del Servizio attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile ed alla 
copertura finanziaria della spesa e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi degli articoli 53 e/o 56 del D.lgs 
118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 10/07/2024 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI N.ro 1762 del 10/07/2024 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa 
e/o alla registrazione dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 e/o 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 10/07/2024 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 1878 del 09/07/2024, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 10/07/2024 


